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ABSTRAKT

Cílem této magisterské diplomové práce je probádání tvůrčí činnosti, analýza

inscenací a vytvoření profilu jednoho z nejoriginálnějších českých pantomimických souborů,

Pantomimy Alfreda Jarryho (PAJ). Skupina byla založena roku 1966 v Praze dvěma mladými

mimy Borisem Hybnerem a Ctiborem Turbou a fungovala až do politického zrušení v roce

1972. Do historie se zapsala zejména mezinárodně úspěšnou inscenací Harakiri (1968).

Diplomová práce sestává ze čtyř hlavních částí, které jsou dále rozděleny do několika

podkapitol. První část uvádí čtenáře do historických kontextů němého umění: představuje

koncepci tzv. moderní pantomimy Marcela Marceaua, impulsy ke znovuvzkříšení české

pantomimy v jejím poválečném vývoji a zejména prostředí pražského Divadla Na zábradlí,

které se stalo kruciálním při konstituování druhé generace české pantomimy,

reprezentované skupinou PAJ. Mimové PAJ se vymezili proti tzv. imaginární pantomimě

Ladislava Fialky a jeho skupiny Pantomima Na zábradlí a naopak se přiklonili k poetice

absurdního divadla, kterou ve stejném divadle rozvíjel režisér a současně šéf činohry Jan

Grossman. Jelikož česká teatrologie dodnes dluží Divadlu Na zábradlí monografii, definujeme

alespoň dílčím způsobem polaritu i vzájemné souvislosti mezi Fialkovou a Grossmanovou

scénickou poetikou a jejich vlivy na začínající mimy PAJ.

Ve druhé části práce se zaměřujeme na umělecké kořeny zakládajících osobností PAJ

a na zahraniční inspirační zdroje, které zformovaly jejich styl. Na rozdíl od Fialky, který

vycházel z francouzské tradice pantomimy, souzněli mimové PAJ s poetikou americké němé

grotesky – avšak Francii nezavrhli a vycházeli z mnoha zdejších impulsů divadelních

a výtvarných. Soustředíme se tedy na souvislosti s tvorbou Alfreda Jarryho, Antonina

Artauda, Samuela Becketta, Bustera Keatona, na surrealismus, beat generation a jazz.

Věnujeme se také napojení mimů PAJ na českou surrealistickou skupinu.

Třetí část je věnována historii PAJ od jejích amatérských počátků až k přelomovým

inscenacím, které dosáhly mezinárodního uznání nejen na dvou ročnících prestižního

pražského Mezinárodního festivalu pantomimy, ale také během zájezdů do zahraničí.

Mapujeme vývojové proměny jejich specifického pantomimického stylu.

V závěrečné části práce se zabýváme podobou konkrétních inscenací za použití

metody rekonstrukce inscenace. První pořad PAJ nesl název Nezabiješ úplně bližního svého
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(1966) a tvořil základ pozdější inscenace Harakiri (1968), která se krátce po Srpnu 68 stala

inscenací kultovní. Následovaly inscenace Idioti (1970), Udělej mu to zprava aneb Turba tacet

(1970) a P.A.R. 3441 (1971, 1977). Mladí mimové přivedli na česká jeviště nový

pantomimický typ klauna-tuláka, témata existencialismu a poetiku absurdního divadla,

umění němé filmové grotesky a směs krutého černého humoru v kombinaci s bezmeznou

hravostí. Analýza se soustřeďuje především na vymezení specifických znaků jejich zcela

nového pantomimického výrazu, který se vyznačoval přesahy mezi divadlem a filmem,

nevšední prací s rekvizitami, využitím zvuku jako neviditelného partnera a poetikou smíchu

a mrazení. Otevíráme také dosud neřešenou otázku podílu scénografa Libora Fáry

na inscenacích PAJ.

Mimové Pantomimy Alfreda Jarryho dokázali s neobyčejnou přesností a palčivou

naléhavostí zachytit a vyjádřit ducha doby a pojmenovat pocity posrpnové české společnosti.

Kontinuita jejich tvorby byla sice politickým rozhodnutím v období počínající tzv. normalizace

násilně přetržena; jejich tvorba měla nicméně zásadní vliv na vývoj pantomimy

a nonverbálního divadla v českém i mezinárodním kontextu.

Klíčová slova: pantomima, druhá generace české pantomimy, nonverbální divadlo,

absurdní divadlo, němá filmová groteska, slapstick, klaun, česká surrealistická skupina,

Pantomima Alfreda Jarryho, Harakiri, Alfred Jarry, Antonin Artaud, Boris Hybner, Ctibor

Turba, Richard Rýda, Josef Platz, Boleslav Polívka, Jan V. Kratochvíl, Libor Fára, Jiří Sopko,

Andrej Krob, Prokop Voskovec ml., Jiřina Třebická, Ladislav Fialka, Jan Grossman, Divadlo

Na zábradlí, Reduta
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SUMMARY

The aim of this diploma thesis is to employ a theatrological approach to the work of

one of the most original and influential Czech pantomime troupes of all time, entitled

Pantomima Alfreda Jarryho (the Alfred Jarry Pantomime, AJP). The company was established

in 1966 in Prague by two young mime artists Boris Hybner and Ctibor Turba and existed as

late as the political liquidation of the troupe in 1972 that came due to the process of the

so-called normalization period in the former Czechoslovakia.

The thesis consists of four major parts that are divided into several subsections. The

first part deals with the historical contexts of the art of mime, both international and

domestic. The AJP troupe represents the second generation of Czech pantomime that

refused the style of the so-called modern pantomime expressed in the international context

by Marcel Marceau and in the Czech context by Ladislav Fialka at the Theatre Na zábradlí

(Theatre on the Balustrade). Since there is no monograph strictly based on this theatre,

although it played a major role among the newly established small theatres in the sixties

(and had an important influence on the poetics of the AJP troupe), we briefly introduce the

poetics of both the pantomime company led by Fialka and the drama company led by the

director Jan Grossman, who brought the theatre of the absurd to the Czech stage.

The second part draws our attention toward the founder members of the AJP and

provides the historical and theoretical background for the analysis of their work. It deals with

their fundamental inspirational sources that are discussed in detail because of their crucial

impact on the performances. Among them, we focus on the work of Alfred Jarry and his

topsy-turvy world, Antonin Artaud and the theatre of cruelty, Samuel Beckett and the

theatre of the absurd, Buster Keaton and the slapstick comedy, surrealism, beat generation

and jazz. We consider the connections between the AJP troupe and the Czech Surrealist

Group as well. The mimes of the AJP groupe refused the French tradition of mime and

moved towards the American slapstick. Nevertheless, we can see that French culture and art

played a major role among their inspirational sources.

The third part of the thesis is devoted to the history of the AJP company, from their

amateur beginnings through to their later performances that earned international acclaim,
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both at the International Festival of Pantomime in Prague and during the tours abroad. We

witness the development and metamorphoses of their unique pantomimic style.

The final part aims to reconstruct the performances and films of the AJP and is based

on the survey made in the previous parts. The analysis begins with their very first sketch

entitled Nezabiješ úplně bližního svého (1966, Thou Shalt Not Utterly Kill Thy Neighbour) that

developed into their most remarkable performance Harakiri (1968), followed by the shows

Idioti (1970, Idiots), Udělej mu to zprava aneb Turba tacet (1970, Give It Right to Him or Tacit

Turba) and P.A.R. 3441 (1971, 1977). The young mime artists introduced a new pantomime

character of a clown-wanderer, the themes of existentialism and the theatre of the absurd,

the art of slapstick comedy and the mixed moods of black humour, cruelty and boundless

playfulness and curiosity. Particularly, the analysis focuses on the definition of the

characteristic qualities of their brand new pantomimic style that included interconnecting

theatre and film, work with stage props, artistic utilisation of sound as an invisible partner

and the poetics of laughter and frisson. We also discuss the contradicting opinions about the

issue of the participation of stage designer Libor Fára.

The mime artists of the Alfred Jarry Pantomime proved to define and match the spirit

of the time. They expressed the feelings and inner anxieties of the generation living under

the absurd conditions of the communist totalitarian regime. Although their activities were

banned early by political resolution, their work had a great influence on the development of

pantomime and non-verbal theatre not only in Czechoslovakia.

Key words: mime, pantomime, second generation of Czech pantomime, non-verbal

theatre, theatre of the absurd, slapstick, clown, Czech Surrealist Group, Alfred Jarry

Pantomime, Harakiri, Alfred Jarry, Antonin Artaud, Boris Hybner, Ctibor Turba, Richard Rýda,

Josef Platz, Boleslav Polívka, Jan V. Kratochvíl, Libor Fára, Jiří Sopko, Andrej Krob, Prokop

Voskovec ml., Jiřina Třebická, Ladislav Fialka, Jan Grossman, Divadlo Na zábradlí, Theatre on

the Balustrade, Reduta

[…]


klauny-vandráky. Přistupovali k tvorbě autorsky, nevycházeli při zkouškách z předem daného

scénáře, připouštěli rozmlžené hranice mezi funkcemi ve tvůrčím týmu a nejvhodnějším

termínem pro označení jejich vkladu do inscenací je proto autor. Pokusili jsme se doložit, že

jejich tvorba souzněla s Grossmanovými požadavky věcnosti a apelativnosti a s jeho ideou

poetiky smíchu a mrazení.

V jejich tvorbě převažovala úzkostná témata pramenící z poznání, že řád světa je

neodvratně rozvrácen. Chaotický makrokosmos, v němž převládá bezpráví a mechanické

uplatňování absurdních pravidel, se v inscenacích projevuje v podobě nepřátelského

mikrokosmu, jehož vybavení, které mělo odjakživa ve svém obyvateli umocňovat dojem

bezpečného domova, se proti němu naopak spikne. Postavy se často potýkají s prostředím a

předměty, které pozbývají své původní funkce. Mimové působí jako průzkumníci

odlidštěného světa, jako lakmusové papírky hledající lidskost uprostřed mizérie. Marně se

pokoušejí o znovunalezení ztraceného řádu, zachování osobní integrity a dorozumění

s druhou lidskou bytostí. Ztělesňují tragický úděl klauna, který se snaží rozesmát slepé. Motiv

dětské hravosti v jejich podání získal krutě existenciální nádech. Vytvářejí apokalyptické

obrazy plné těžkých snů a nočních můr a scény psychického i fyzického násilí na člověku. Ani

sebekrutějším a sebedestruktivnějším jednáním však nedokážou přimět druhého k reakci

nebo zvrátit tragicky nastavené životní podmínky a jejich úsilí končí většinou deziluzí,

šílenstvím nebo sebevraždou. Nesmírnou krutost okořenili (alespoň v některých projektech)

černým humorem, lehkostí dada a zvláštní surreálnou poezií.

Zpracovávali obecně lidská témata, ale zároveň dokázali být aktuální. Nepotřebovali

divadelní kukátko ani černý kabinet a dokázali hrát v pravidelném i nepravidelném prostoru.

Pro popis situací v jejich inscenacích používáme často slova určená původně pro popis stroje:

životní systém se porouchal, v mechanismu se objevila chyba (jako v absurdních hrách).

Jejich postavy byly nejednoznačné, měly v sobě drzost namísto fialkovské ušlechtilosti

a zároveň nesly určitý romantický nádech, ačkoliv nebyl z rodu Fialkova sentimentu. Výrazně

pracovali se zvukovou složkou a tichost pantomimy uváděli do kontrastu např. s burácejícími

Beatles. V přívlastcích popisujících PAJ byl vždy obsažen prvek destrukce a vagabundství: byla
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to pantomima nemytá a nečesaná, která na rozdíl od fialkovské imaginární němohry všechny

nedokonalosti pečlivě nezalíčila (v doslovném i přeneseném slova smyslu), ale naopak je

nechala vyniknout. Pomyslná vada na kráse měla právě svůj poetický půvab – Ladislava

Petišková vystihuje tuto estetiku příměrem „otrhaná krása“.417

Z Pantomimy Alfreda Jarryho se stalo ve své době enfant terrible české pantomimy,

které posunulo její vývoj novým směrem. Neakademický přístup k pantomimě a její odvážné

neimaginární pojetí jako němého fyzického divadla prosyceného existenciální tématikou a

černým humorem otevřely jarryovcům cestu do světa, stejně jako bravurní zvládnutí lyrické

pantomimy jejich předchůdci Fialkovi. Historie však byla k jejich tvorbě neslitovná a éra

jarryovské pantomimy byla normalizačními úředníky násilně přetržena zákazem činnosti,

který přišel s počátkem roku 1972. Jak jsme však ukázali, zahraniční dozvuky tvorby PAJ

sahají v případě některých projektů ještě dále do sedmdesátých let. V českém prostředí však

byl soubor PAJ definitivně zlikvidován.

Začali jsme naši práci citátem ze studie Antonina Artauda o neschopnosti a zároveň

potřebě výkřiku. K Pantomimě Alfreda Jarryho lze tento výrok vztáhnout ve smyslu odvahy

projevit nepohodlná témata, která do té doby pantomimická scéna nepoznala. V kontextu

Československa konce šedesátých a raných sedmdesátých let měl výkřik jarryovských mimů

ještě další rozměr: touhu vykřiknout skutečný pocit a neskrývaný názor z otřesných praktik

totalitního režimu a doby těsně posrpnové a raně normalizační. Jejich pantomima vystihla

atmosféru doby a dokázala diagnostikovat její nejpalčivější témata. Zapojila se do proudu

divadel, která fungovala jako součást sociálního imunitního systému. Pantomimický výkřik

byl přitom cenzurou mnohem obtížněji podchytitelný než na slově postavená činohra.

Cenzura byla sice obnovena už v září 1968, několik měsíců před premiérou Harakiri, avšak

podle svědectví Bolka Polívky si nejmenovaná cenzorka posteskla: „Když ono se v té

pantomimě tak těžko škrtá.“418 Škrtnout lze jedině existenci celého souboru, což se v případě

PAJ bohužel stalo. Avšak pokusili jsme se v naší práci dokázat, že jejich němý výkřik bylo

v českém i zahraničním kontextu velmi dobře slyšet. Pantomima vrátila divadlu jeho hlas.
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PETIŠKOVÁ, Ladislava. Ctibor Turba. Amatérská scéna 29, 1992, č. 4, s. 8.
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Cenzorka citovaným povzdechem podle Polívky komentovala jeho inscenaci Strašidýlka. (MACHALICKÁ, Jana.
Bohatýrské časy mám pořád. Rozhovor s Bolkem Polívkou [online]. [cit. 21. 5. 2012]. URL:
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