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Posudek školitele na diplomovou práci Karoliny Plickové Pantomima Alfreda

Jarryho

Karolina Plicková se ve své diplomové práci věnuje tématu, které není v českém prostředí

příliš dobře zpracováno, což by se mohlo nepoučenému čtenáři zdát poněkud zvláštní,

když se jedná o divadelní aktivity mezinárodního dosahu a osobnosti, jimž se věnuje, jsou

ve světovém kontextu výraznými reprezentanty té části divadla, kterou můžeme nazývat

pantomimou (či případně pohybovým divadlem).

Autorka se ve své práci rozhodla připravit čtenářům podrobný profil divadelního souboru

Pantomima Alférda Jarryho (PAJ), jehož zakladatelskými osobnostmi byli B. Hybner a C.

Turba, nicméně nezůstala u pouhého medailonu tvůrců a přehledu jejich aktivit.

Autorčina práce se zároveň vhodně snaží uvést čtenáře do obecnějšího kontextu

„němého umění“, a to jak krátkým počátečním odkazem na zakladatelskou osobnost

moderní pantomimy M. Marceaua a další inspirátorské osobnosti a proudy, tak na další

vývoj tohoto typu divadla v českém (československém) prostředí – autorka se v práci

taktéž fundovaně snaží komentovat dostupnou tuzemskou literaturu ke zkoumanému

tématu, neboť existující publikace ne vždy poskytují kvalitní informace, s nimiž by bylo

možno dále odborně pracovat.

V práci se autorka zaměřuje jak na informace kontextové, tak následně na konkrétní

poznatky o PAJ a jejích tvůrcích, analyzuje jejich vybrané inscenace a pokouší se

pojmenovat jejich specifika.

Karolina Plicková ve své práci pečlivě pracuje s rozmanitými prameny i s náležitou

sekundární literaturou – podařilo se jí mnohdy získat důležitá osobní svědectví, která se

následně ve svém textu snažila komentovat a upřesňovat . Množství průběžně

získávaných informací se logicky projevilo i na výsledném rozsahu práce, která výrazněji

přesahuje povinný rozsah diplomové práce. Lze proto konstatovat, že předložený text

splňuje veškeré náležitosti a požadavky kladené na závěrečnou práci tohoto druhu.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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